Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**In. Epistolas M. Tullii Ciceronis Qvae Familiares Vocantvr
Paulli Manutii Commentarius**

Manuzio, Paolo

Venetiis, 1579

Argumentum ep. I. lib. IX.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-764133](#)

IN . EPISTOLARVM
M . TVLLII . CICERONIS
QVAE
FAMILIARES
VOCANTVR
LIBRVM . NONVM
AD . VARRONEM . ET . ALIOS
PAVL LI . MANVTII
COMMENTARIUS

ON est instituti nostri , qui uir , quantusq. M. Terentius Varro fuerit , quam multis ueterum testimonij eius eruditio praedicetur , ostendere . Quintilianus tantum uerba recitabo , quae sunt lib. x. Terentius Varro , uir Romanorum eruditissimus , plurimos libros , & doctissimos composuit , pericissimus Latinae linguae , & omnis antiquitatis , & rerum Graecarum , nostrarumq. plus tamen scientiae collaturus , quam eloquentiae . Vixit annos centum : quod Valerius lib. lxx. cap. 7. docet . Ante quam duodecimam annorum hebdomadam expleuisset , compositos a se libros septingentos , ipse scriptis in primo libro de imaginibus numeri septenarij . Gellius lib. 111. cap. 10.

Argumentum ep. I. lib. IX.

ARRONIS aduentum expetit ; quod in eius potissimum consuetudine , & sermone spem doloris leniendi , quem capiebat e rerum publicarum interitu , aliquam repuerit . Scripta Caesare tertium , & Lepido cos.

M. Cic

M. Cicero S. D. M. Terentio Varroni. 1.

EX IIS litteris, quas Atticus a te missas mihi legit, quid ageres, & ubi es, cognoni: quando autem te iusuri essemus, nihil sane ex eisdem litteris potui sufficari. in spem tamen uenio, appropinquare tuum aduentum: qui mihi utinam solatio sit. et si tot, tantisq. rebus urgemur, ut nullam allevationem quisquam non stultissimus sperare debeat. sed tamen aut tu potes me, aut ego te fortasse aliqua re iuuare. scio enim me, postea quam in urbem uenerim, rediisse cum uete ibus amicis, id est cum libris nostris, in gratiam. et si non in circo eorum usum dimise-

ram, quod ijs succenserem, sed quod eorum me suppudebat. uidebar enim mibi, cum me in res turbulentissimas, infidelissimi socijs, demissim, praecepsit illorum non satis paruisse. ignoscunt mibi: reuocant in consuetudinem pristinam; teque, quod in eo permanseris, sapientiorem, quam me, dicunt fuisse. quamobrem, quando placatis his utor, uideor sperare debere, si te uiderim, & ea, quae premant, & ea, quae impendant, me facile transiurum, quamobrem, siue in Tusculano, siue in Cumano ad te placebit, siue, quod minime uelim, Romae; dummodo simul simus, perficiam profecto, ut id utriusque nostrum commodissimum esse uideatur. Vale.

EXPLANATIO

ATEMISSAS: sic antiquilibri septem. nec mutationis caussam video. TUVUM aduentum: abfuit igitur ab urbe Varro diutius, quam Cicero, post deuictum in Pharsalia Pompeium. NON stultissimus: stultissimum esse oportet, qui tam graui reip. tempore, allevationem ullam sperare possit. IN. V R B E M: cum Caesar, confecto Alexandrino bello, reuersus Ciceroni, qui Pompeium secutus erat, pepercisset, eq. permisisset, ut in urbem ueniret. IN. R E S turbulentissimas: in bellum ciuile. INFIDELISSIMI S OCIJS: Pompeianis, de quorum in remaque in me uoluntate nihil mihi certum possem polliceri. PRAECEPTIS illorum: praecipiunt enim libri, non temere credendum. unde illud Epicarmi, ep. 17. ad Att. lib. 2.

Nῦφε, καὶ μέμαστις ἀπίστων. οὐ πάταντα φέρων. Et ep. 20. ad Att. lib. 2. Pragmatici homines omnibus historicis praecepsis, uerbis denique cauere iubent, & uetant credere. IN. E O: sic ueteres libri omnes. fortasse refertur ad, Vsum. dixit enim: Eorum usum dimiseram. quod tamen distat longius. Vel, In eo: quod praecepsis illorum parueris: in quo ego non permansi. quamquam hoc falsum uidetur. nam & Varro Pompeium secutus est, fuitq. una cum Cicerone, & M. Catone Dyrrachij, cum in Pharsalicis campis dimicarunt Caesar, & Pompeius. lib. 1. de Diuin. itaque malim accipere. In eo, id est in eorum usu, quem ego dimisi. ut intelligatur illud tempus, quod Pharsalicam pugnam consecutum est. tunc enim Brundisij Cicero in maerore iacuit, nullo librorum usu, uictorem Caesarem timens, cuius ex Alexandrino bello aduentus exspectabatur. Varro autem, uicto in Pharsalia Pompeio, uidetur in Italiam redisse, ut ex episcola sexta colligitur, nec se macrori, ut Cicero, sed litteris dedisse: quod ex hac epistola licet coniijcere. QVAE premant, supra: Tot tantisq. rebus urgemur. Translata sunt, Premant, Impendent, Transiurum. IMPENDENT: post Africanum bellum; quod Caesar tunc gerebat. TRANSITVRVM: transeuntes uitamus ea, quae imponent. transire etiam dicuntur ea, quae imponent, ut ep. 21. ad Att. lib. 2. AD. TE: subaudi, uenire. &, Ad te, pro ad uillam tuam, siue in Tusculano, siue in Cumano. ep. 2. 4. 6. PERFICIAM: mutuo sermone, & studijs communicandis. VI DEATVR: sic placet, & ita legitur in duabus antiquis libris. alij habent, Videbitur: uel, Diuidetur quod utrumque perspicue mendo sum. alij, Iudicetur: quod minus probauimus. Nonnullis placuit, Diuidetur: quos sequi noluimus.

Argumentum ep. 2.

DIutius retentae epistolae caussam exponit: suadet, quod sibi quoque statutum affirmat, ut hominum frequentiam uitet, dum gratulatio, quae propter Africanae uictoriae nuncium siebat, deferuescat: caussam afferit cur in urbe maneat: suumq. iuuandae quoquo modo reip. desiderium declarat. Scripta eodem anno.

Cicero

Cicero S. D. Varroni.

CANINIUS, idem tuus, & idem noster, cum ad me peruesperi uenisset, & se postridie mane ad te iturum esse dixisset; dixi ei me daturum aliquid mane, & ut peteret, rogauit. conscripti epistolam noctu: nec ille ad me reddidit. attamen eam ipsam epistolam missam per meos, nisi audissem ex eodem, postridie te mane e Tusculo exiturum. at tibi repente paucis post diebus, cum minime expectarem, uenit ad me Caninius mane; proficii ad te statim, dixit. esferat ἐλός illa epistola, praesertim tantis postea nouis rebus allatis; tamen perire meam lucubrationem nolui, & eam ipsam Caninio dedi: sed cum eo, & homine dolto, & amantissimo tui, locutus ea sum, quae pertulisse illum ad te existimo. Tibi autem idem consilij do, quod mihi met ipsi; ut uitemus oculos hominum, si linguas minus facile possumus, qui enim uictoria se effuerunt, quasi uictos nos intuentur: qui autem uictos esse nostros moleste ferunt, nos dolent uiuere. Quaeres fortasse, cur, cum haec in urbe sint, non absim, quemadmodum tu, tu enim ipse, qui & me, & alios prudentia uincis, omnia, credo, uidisti: nihil omnino refellit. Quis est tam lynceus, qui in tantis tenebris nihil offendat? nusquam incurrat? Ac mihi quidem iam pridem uenit in mentem, bellum esse, aliquo exire, ut ea, quae agebantur hic, quaeque dicebantur, nec uiderem, nec audirem. sed calumniabar ipse: putabam, qui obuiam mihi uenisset, ut cuique commodum esset, suspicaturum, aut dictetur etiam, si non suspicaretur. Hic

aut metuit, & eare fugit; aut aliiquid cogitat, & habet nauem paratam, denique, leuisime qui suspicaretur, & qui fortasse me nouisset optime, putaret me incircu disdere, quod quosdam homines oculi mei ferre non possent. Haec ego suspicans, adhuc Romae maneo: & tamen λέω θόρως consuetudo diuturna callum iam obduxit stomacho meo. Habes rationem mei consilij. tibi igitur haec. Censeo latendum tantisper ibidem, dum deferuerat haec gratulatio, & simul dum audiamus, quemadmodum negotium consecutum sit: consecutum enim esse existimo. magni autem intererit, qui fuerit uictoris animus, qui exitus rerum. quamquam, quo me conjectura ducat, habeo: sed expecto tamen. te uero nolo, nisi ipse quemadmodum raucus erit factus, ad Baiae uenire. erit enim nobis honestius etiam, cum hinc discesserimus, uideri uenisse in illa loca ploratum potius, quam natatum. Sed haec melius: modo stet nobis illud, una uiuere in studijs nostris, a quibus antea delectationem modo petebamus, nūc uero etiam salutem: non deesse, si quis adhibere uollet non modo ut architectos, uerum etiam ut fabros ad aedificandam remp. potius libenter accurrere: sin nemo uetus opera, tamen & scribere, & legere πολιτεά; & simius in curia, atque in foro, at in litteris, & libris, ut doctissimi ueteres fecerunt, nauare remp. & de moribus, ac legibus quaerere. Mibi haec uidentur, tu quid si acturus, & quid tibi placeat, pergratum erit, si ad me scripseris.